PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIA BRANCA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

53333.13; 23.333.11- . ...III-.I ...'IIIIII I. 1....,
^ . ' - .no Átria da Preteitura Eunicipal _ . _ _ _ _ _

de *59913349993 E5 '_ - TERMO DE coNTRA'ro DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM _O MUNICÍPIO
DE ÁGUIA BRANCA E O SR LUIS ANTONIO LUZ, NA
FORMA ABAIXO.Em* ..._-Wi _/12 ___

A Prefeitura Municipal de Aguia Branca-ES,'co 'Iedeà sedena Rua Vicente Pissinatti, n.°_-'71',Centro CEP 29795-000, Aguia Branca -
Estado do Espírito _,Santo inscrito no CNPIÍMF sob o 11.° 31.796.584/0001-87, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. ANGELO

- ANTONIO CORTELETTI, Drasileiro, casado, agricultor, residente a Rua Alcides Guaresqui, n° 49, Centre Aguia Branca- ES, inscrito no
CPF 11° 674.367.067-72 e RG 506.023ÍSSP-ES, de ora em diante denominado CONTRATANTE e o Sr. LUIS ANTONIO LUZ, brasileiro,
portador do CPF 11°. 005. 350.887-44 RG 11° 961.078;'SGPC-ES e NIT 11° 1139.5994.557, residente no Corrego Aguas Claras, Zona Rural,

_ Aguia Branca-ES, de ora em diante denominado CONTRATADO, e perante as testemunhas abaixo firmadas, celebram o presente contrato,
apos previa autorização do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos Autos dos processo administrativo 11° 720/2017, de acordo com as
disposições da Lei Fedora! n° 8.666/93 e suas alterações, obedecida a dispensa de licitação nos termos do artigo 24,- inciso IV, da mesma Lei,

_ atendidas as cláusulas e condições que se enunciam a seguir:

I cLÁUsULA PRIMEIRA.
l. DO OBJETO: ¬
1.1. ' O CONTRATADO se obriga a prestar serviços de transporte .de alunos, da rede municipai 'de ensino, no turno matutino e

_vespertino, perfazendo o seguinte percurso: ITAUNTNHAS, PROPRIEDADE .DO SR. SIDINEI X EMCA FAZENDA
__LACERDA e vice _e versa“totalizando 28 (vinte e oito) quilômetros diártos.

CLÁUSULA SEGUNDA
2. _DO REGIME DE EXECUCAO:
2.1. ' _ O objeto deste Contrato será executado sob o regime de empreitada por preço global.

ÇLÁUSULA TERCEIRA
3. - DO. PREÇO, CONDIÇÕES DE RAGAMENTO E REAJUSTE: `
3.1. ' Dá-se a este Contrato o valor global estimado de R8 6.580,00 (seis mil, quinhentos e oitenta reais), sendo RS 131,60 (cento e

` t1 inta e um reais e sessenta centavos] po1 dia letivo trabalhado, com Valor de RS 4,70 (quatro reais e setenta) por quilômetro
percorrido.

3.2. O pagamento será efetuado no 10° (décimo) dia do mes seguinte ao vencido, mediante relatório apresentado pela Secretaria
- Municipal de Educação e Cultura e Nota FiscalfRecibo.

3.3. ' _ O preco do contrato e fixo e irreajustável.

CLÁUSULA QUARTA
4. ` _ DA VIGÊNCIA `
_4..1_O presente Contrato terá vigência a partir desta data até o dia 28 de abril de 2017, sendo 50 dias letivos;

CRAUSULA QUINTA
5. DA FONTE DE RECURSOS
5.1. I _Os recursos necessários aos pagamentos dos encai gos resultantes deste Contrato correm a conta do orçamento vigente, a saber:

Ficha 186 - 008.014.12.361.00272.041 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL -
33903600000fl OUTROS SERVIÇOS DE TERECEIROS PESSOA FÍSICA ` '

CLÁUSULA SEXTA
_6. ` DA SUB-CONTRATAÇAO
6. l._ - Fica vedada a sub-contratação parcial ou totaldeste contrato.

' CLAUSULA SÉ I'IMA _
'7. _ DA FISCALIZAÇÃO ' ' ' ' '
7.1. I Cabe ao CONTRATANTE, a seu exclusivo criterio e através da Secretaria ticipal de Educaçäo e Cultura, exercer ampla,

_ inestrita e permanente fiscalização dos serviços contratados e do comportamento do pessoal do CONTRATADO, sem prejuízo da
obrigação desta, de fiscalizar seus empregados. prepostos ou subordinados.

7.2. _- O CONTRATADO declara aceitar, integralmente, todos os metodos e processos de inspeção, veriñoação e controle a serem
- ` adotados pelo CONTRATANTE.

7.3. I A existência e a atuação da fiscalizaçao do CONTRATANTE, em nada restringe a responsabilidade única, integral e exclusiva do
- CONTRATADO, no que concerne aosserviços contratados e as suas conseqüências proximas ou _ren1otas._

CLÁUSULA oitava
8. _ ' DAS PENALIDADES . ' ' ' ` ' "
8.1. O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações _ora estabelecidas sujeitarão o CONTRATADO às sançoes

` ` 'previstas nos artigos 81, 86, 87 e 88 da _Le1 Federal 11° 8.666ƒ93 e suas alteraçoes, garantida previa e ampia defesa em processo
` 'administrativo

8.2. _ _ - O valor das multas eoiresponderá a gravidade da infração, ate o maximo _de 10941_(dez por cento) do valor contratado, em cada
caso. _ _ _ . -

xflnñllm .A ._ Id'I.`.|_I,-/J`I ITI/bl..- i m 1.x/

` Águia Branca--Espírito Santo, em 10 de fevereiro de 2017.

ANGELO ANLÔNIG coRrELET'rI - _ ' - -- LUI

PREFEITURA MUN101PAL DE ÁGUIA BRANCA
ESTADO DO ESPÍRHTO SANTO

_ 8.3.' _ As muitas previstas nesta clausuIa naG tem caráter compensatörio e o seu pagamento não __eximira o CONTRATADO da
` responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infrações cometidas

cLAUsULA NoNA
-_ 9. .. DA RESCISAO

9.1.' O CONTRATANTE poderá rescindir administrativamente o presente contrato nas hipóteses previstas no artigo 79 da Lei Federal
` ' 11° 3. 666f93 e suas alterações, sem que ca_1b_a_ao CONTRATADO direito aindenização, sem preíuízo' das penalidades pertinentes

cLAUsULA nÉcIMA . - '
10. DAS RESPONSABILIDADES ' '
10.1. O CONTRATADO assume, como exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes do fornecimento de material mão-de-

clara, combustíveis, lubrificantes, aparelhos e equipamentos necessários à boa e perfeita execução dos serviços contratados.
_ Responsabilíza-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados, e ainda por

quaisquer prejuízos que sejam causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,- inclusive mortes, acidentes, perdas ou destruição
total, ou parcial, isentando o CONTRATANTE de todas as reclamações que possam surgir decorrentes da execução dos serviços

. ora contratados.
10.2. Os danos e prejuizos serão ressarcidos ao CONTRATANTE no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contadas da

_ ' - notificação administrativa ao CONTRATADO, sola pena de _multa.
10.3.: "O CONTRATANTE não responderá por 'quaisquer ônus, direitos _ou obrigações vinculados à legislação trilautária, trabalhista,

' .previdenciária ou securitária e decorrentes da execução do presente Contrato cujo cumprimento e responsabilidade saberão _
exclusivamente ao CONTRATADO.

710.4. - O CONTRATANTE não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo CONTRATADO com terceiros, ainda que
' - vinculados' a execução do presente Contrato, bem' como por qualquer dano causados a terceiros em decorrência de ato do

'- - - CONTRATADO de seus empregados, prepostos o_u subordinados.
'10.5.' ' O CONTRATADO manterá durante toda a execução do contrato. as condiçoes de habilitação e qualificação que lhe foram exigidas

' _ _ na contratação, bem como o veiculo em perfeitas condições de uso a que se destina,_ obrigando' a substitui-lo por outro similar na
- falta do mesmo, por qualquer motivo que seja não se admitindo interrupções no cumprimentodo objeto do contrato.

_ 10.6. ` O CONTRATADO obriga-se aindaa:
_' Í0.6.l. _ _Comprovar o recolhimento das contribuições previdenciárias incidentes sobre a remuneração do _pessoal contratado para a

realização dos' serviços;
'10.62. ` Remeter à Prefeitura Municipal copia das Guias de Recolhimento de INSS e FGTS _e darespectiva Folha de Pagamento.

eLAUsULA DÉCIMA PRIMEIRA
11. DOS TRIBUTOS E DESPESAS -
11.1. Constituirá encargos exclusivos do CONTRATADO o pagamento' de tributos tarifas, emolumentos e despesas decorrentes da

fomalização'deste contrato e da eaecução de seu_objeto. - .

. cLÁUsULA nnctMA ssGUNDA
12. .- DA LEGIsLAÇÃo APLICAVEL

_ 12.1. _- Aplica-se à execução deste tenno contratual, emespecial aos casos omissos, a Lei 11° 8.666/93 e suas alterações.

cLAUsULA DÉCIMA' TERCEIRA '
I1:1. _ DoroRo

13.1. As partes contratadas elegem o Foro da Cidade de Aguia Branca, Estado do Espírito Santo, com exclusão de qualquer outro,por
- _ mais privilegiado que seja, para dirimir _questões oriundas do presente Contrato que não puderemser resolvidaspelas partes.

_ __ E por estarem as partes justas e contratadas, tirmararn o presente Contrato em 03 (três) vias_de igual _teor e_forma para um único efeito, na - ^
presença de 02 (duas) testemunhas, abaixo assinadas.. ‹

_ ANTONIO LUZ.
Município de AguiaBranca - '- _ ' _ Contratado

_ CONTRATANTE ' _ ' ' - -

Testemunhas:

Ê '_ _ _ __ _ --21=) . _ _-
EJqÉÉLoterio - _ _ .' j _ ' _ _ ' Audi' sngelo